


 
 
 
 
 
 
DELIBERATION DU BUREAU METROPOLITAIN DU 19 NOVEMBRE 2020 
 

SOUTIEN A ENVIE LOIRE - DISPOSITIF REPERES LOIRE  - SUBVENTION 2020 
 
 

Considérant la nécessité de renforcer les moyens de l'inclusion et de la lutte contre 
l’exclusion des populations fragilisées et la nécessité d'organiser la cohérence des politiques 
d’insertion et de retour vers l’emploi, des mesures et des actions sur le territoire ligérien, 
l’Etat, le Département de la Loire, les collectivités porteuses de PLIE (Saint-Etienne 
Métropole, Forez Est et Roannais agglomération) et Pôle Emploi ont décidé de définir un 
cadre commun de partenariat pour la mise en œuvre coordonnée de leurs interventions, en 
direction des personnes les plus éloignées de l'emploi, et ce quel que soit leur statut.  
Cette action est possible grâce au soutien du Fonds Social Européen. 
 
Ainsi et depuis 2015, le dispositif L.O.I.R.E (Loire Objectif Insertion Retour à l’Emploi) a pour 
objectifs : 
 

• la mise en œuvre d’un accompagnement personnalisé et renforcé via des référents 
de parcours pour tous les publics ciblés,  

• la construction de parcours vers et dans l’emploi des personnes qui en sont le plus 
éloignées, par la mobilisation des contrats aidés et des structures d’insertion par 
l’activité économique (SIAE),  

• l’accès et le retour à l’emploi via les conseillers emploi insertion,  
• La conception et la mise en œuvre de nouveaux outils complétant, consolidant et 

renforçant la capacité à mettre en œuvre les étapes de parcours. 
 
Le dispositif Repères Loire porté par l’association Envie Loire s’inscrit dans le cadre des 
objectifs visés par le dispositif L.O.I.R.E. 
 

Ce dispositif consiste en l’animation d’un collectif d’entreprises « inclusives » sur Loire 
sud/centre avec pour objectif de construire et dynamiser de manière pérenne les relations 
avec les entreprises et réseaux d’employeurs de la Métropole stéphanoise tout en 
développant l’accès à l’emploi durable des salariés des SIAE et entreprises adhérentes.  
 
Les actions mises en œuvre dans le cadre du dispositif Repères Loire sont les suivantes :  

 Les entreprises adhérentes orientent des candidats en fin de parcours en SIAE. Pour 
rappel, les SIAE forment les salariés durant un à deux ans avant de les recommander 
aux employeurs du territoire représentant une suite de parcours intéressante pour 
ces salariés devenus candidats. 

 Repères Loire les accompagne vers le retour à l’emploi durable en les mettant en lien 
avec son réseau d’entreprises.  

 Repères Loire assure un accompagnement post-embauche de 6 mois afin de 
répondre aux différentes interrogations de l’entreprise utilisatrice du dispositif. Ce 
suivi permet de sécuriser le recrutement et de lever certains freins. 

  
Les objectifs visés par le dispositif Repères sont un retour à l’emploi durable (CDD + 6 mois, 
CDI) et/ou une formation. 
 



 
 

Le Bureau de Saint-Etienne Métropole, après en avoir délibéré : 
 

- approuve la convention de soutien à l’association Envie Loire pour la mise en 
œuvre du dispositif Repères Loire ; 
 

- approuve la participation de Saint-Etienne Métropole pour un montant 
prévisionnel de 10 000 € ;  

 
- autorise Monsieur le Président, ou son représentant dûment habilité, à signer 

tous les actes afférents ;  
 

- les dépenses et recettes correspondantes seront imputées au budget 
65748/EMPI/PLIE. 

 

 
 
 
Ce dossier a été adopté à l’unanimité.  
 
 

 
Pour extrait, 
Le Président, 

 
 
 
 

Gaël PERDRIAU 
 

 
 

 


